
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00083
 

DEL 11/02/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Fornitura annuale di vaccini in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata - Proroga contrattuale ex 

art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Igiene e Sanità Pubblica (PZ) Farmaceutica Territoriale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Dott. Gaetano Rinaldi, Direttore U.O.C. Provveditorato-Economato relaziona quanto 

segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2020/00040 del 03/02/2020: 
 si prendeva atto della Determinazione Dirigenziale n. 20AB.2018/D.00195 del 05.10.2018 del Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) - Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore con cui, relativamente 

all ’appalto specifico nell ’ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di vaccini in fabbisogno alle 
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata, è stata disposta, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
n.50/2016, l ’aggiudicazione efficace dei lotti dal n. 1 al n. 33, ad esclusione di quelli  risultati deserti (Lotti n. 11, n. 12, n. 22, n. 
24 e n.26), in favore delle ditte così come elencate nel prospetto riepilogativo allegato alla citata DDG n.2020/40; 

 si affidava in regime di contratto di somministrazione, a favore delle ditte riportate nel predetto prospetto riepilogativo, la 

fornitura dei vaccini relativi ai lotti aggiudic ati, ai prezzi e nelle quantità così come indic ati nel prospetto medesimo; 

 si dava atto che: 
o l ’importo complessivo presunto per i  12 mesi di durata dell ’intera fornitura pari a € 3.641.422,13 (IVA esclusa) 

[€4.005.564,34 – IVA 10% inclusa] sarebbe stata posta a carico, pro-quota, al budget della contabilità economica-

patrimoniale dei singoli esercizi di competenza, con iscrizione a carico dei Centri di Responsabilità e di Costo all ’atto della 
liquidazione delle singole fatture; 

o in relazione a quanto previsto dall ’articolo 3 del capitolato tecnico di gara, la durata della fornitura veniva stabilita in mesi 
12 decorrenti dal 18.11.2019 (data di comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell ’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.); 
o l ’esecuzione della fornitura sarebbe disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel capitolato d’oneri, nel capitolato 

tecnico di gara e nello schema di contratto, quest’ultimo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 si nominava, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il 
Direttore dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 
o coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 
o monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
o gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

DATO ATTO che il capitolato tecnico di gara così come i contratti prevedono la facoltà dell ’applicazione di quanto disposto 
all ’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per cui la durata contrattuale può essere prorogata per i l  tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all ’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all ’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto; 

DATO ATTO che relativamente alla nuova gara da esperirsi a cura della SUA-RB per l ’affidamento della fornitura di vaccini , gli  atti 
di gara sono in fase di predisposizione da parte del l ’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica; 

RITENUTO , vista l ’acclarata necessità di proseguire con l ’approvvigionamento dei vaccini in parola, di dover prendere atto 
dell ’avvenuta prosecuzione temporale dei contratti vigenti, aventi decorrenza 18.11.2019 e durata pari a 12 mesi, per un periodo 
di 180 giorni e, comunque, per i l  tempo strettamente nec essario all ’individuazione di un nuovo contraente; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di :  

1. prendere atto della necessità di proseguire con l ’approvvigionamento dei vaccini la cui fornitura è stata affidata, con 

decorrenza 18.11.2019 e durata pari a 12 mesi, con la Deliberazione del D.G. n. 2020/00040 del 03/02/2020; 

2. autorizzare la prosecuzione temporale dell’affidamento di cui alla predetta Deliberazione del D.G. n. 2020/00040 del 
03/02/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un periodo di 180 giorni e, 
comunque, per i l  tempo strettamente necessario all ’individuazione di un nuovo contraente; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di: 

1. prendere atto della necessità di proseguire con l ’approvvigionamento dei vaccini la cui fornitura è stata affidata, con 
decorrenza 18.11.2019 e durata pari a 12 mesi, con la Deliberazione del D.G. n. 2020/00040 del 03/02/2020; 

2. autorizzare la prosecuzione temporale dell’affidamento di cui alla predetta Deliberazione del D.G. n. 2020/00040 del 

03/02/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un periodo di 180 giorni e, 
comunque, per i l  tempo strettamente necessario all ’individuazione di un nuovo contraente; 

3. dare atto che: 

 l ’importo complessivo presunto per i  180 giorni di proroga è pari a € 1.820.711,06 (IVA esclusa) [€ 2.002.782,17 – IVA 

10% inclusa] farà carico al bilancio d’esercizio 2021, con iscrizione a carico del budget e dei Centri di Responsabilità e di 

Costo così come individuati all ’atto della l iquidazione delle singole fatture; 

 l ’esecuzione della fornitura sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel capitolato d’oneri, nel capitolato 

tecnico di gara e nello schema di contratto, quest’ultimo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il  Direttore dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 

 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 

 monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

 gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

5. dare atto che i CIG derivati, relativi ai lotti di interesse aziendale, sono quelli  indicati nel prospetto riepilogativo allegato alla 
Deliberazione del D.G. n. 2020/4; 

6. disporre, a cura dell ’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP, la pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell ’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi di 
quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

7. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

8. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l ’urgenza dell ’approvvigionamento dei prodotti; 

9. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


